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RAPORT
DE EVALUARE

TEREN INTRAVILAN ARABIL/
domeniul privat al Com. Gogoşari

suprafaţă — 700 mp

CLIENT / DESTINATAR
U.A.T. COMUNA GOGOȘARI

com. Gogoșari, sat Gogoșari, str. Petre Ghelmez nr. 94, jud. Giurgiu

SEPTEMBRIE - 2025



. 01.09.2025
SCRISOARE DE ÎNAINTARE

Către: U.A.T. COMUNA GOGOȘARI ! - com. Gogoșari, sat Gogoșari, str. Petre
Ghelmez nr. 94, jud. Giurgiu.

Referitor la : 700 mp — teren intravilan arabil, domeniul privat al Com. Gogoșari,
proprietate situată în com. Gogoşari, sat Gogoşari, tarla 11, jud. Giurgiu (nr. cad. 38353,
CF nr. 38353 Gogoşari).

Urmare a solicitarii dumneavoastra, am procedat la evaluarea proprietatii indicate mai
sus. Am efectuat inspectia proprietatii, am analizat piata imobiliara specifica si am estimat
valoarea proprietatii n cauza, in vederea identificării oportunității vânzării.
PIE. SĂCEANU G. MARIUS-VALENTIN EXPERT EVALUATOR DE
PROPRIETĂȚI IMOBILIARE, prin evaluatorul autorizat EPL, EBM, Marius Valentin
SĂCEANU, membru titular ANEV AR cu legitimatia nr. 15887, a evaluat proprietatea in
calitate de evaluator independent, raportul de evaluare fiind intocmit in concordanta cu
Standardele de evaluare a Bunurilor ediția 2025.

In baza informatiilor disponibile, în urma analizelor, metodelor si rationamentelor
aplicate, opinia evaluatorului este ca valoarea de piaţă a dreptului deplin de proprietate
asupra proprietății descrise în acest raport, a 01.09.2025, este:

V teren — 700 mp (ar. cad. 38353) .600 lei echivalent 3.080 euro
Valoarea estimată nu conține TVA.

Data raportului de evaluare: 01.09.2025.
Curs valutar oficial BNR la data raportului de evaluare: 1 EUR = „0722 RON.

>. Valoarea este valabila numai pentru destinatia precizata în raport.
>. Valoarea reprezinta opinia evaluatorului privind valoarea de piaţă a imobilului;
>. Valoarea este o predictie.

Cu deosebita consideratie,

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR — E.P.L.; E.B.M.

"Cod fiscal nr. 50266210. N
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CAPITOLUL 1

INTRODUCERE
1.1. REZUMATUL FAPTELOR PRINCIPALE ŞI AL CONCLUZIILOR

IMPORTANTE

Obiectul raportului de evaluare îl constituie: 700 mp — teren intravilan arabil,
domeniul privat al Unitatea Administrativ Teritorială/UAT Comuna Gogoşari!, proprietate
situată în com. Gogoșari, sat Gogoșari, tarla 11, jud. Giurgiu.

Utilizarea desemnată a raportului de evaluare: îl constituie estimarea valorii de
piată în vederea valorificării prin vânzare.

Tipul de valoare: valoarea estimată cste valoarea de piată.
Inspectia terenului supus evaluării s-a efectuat la data de 29.08.2025,

Data evaluării este 01.09.2025, dată la care sunt disponibile datele si informatiile, se
consideră valabile ipotezele luate în considerare si este valabilă valoarea estimată de
evaluator; data finalizării raportului de evaluare este 01.09.2025.

Moneda în care va fi exprimată valoarea de piată estimată este ei. La data raportului
de evaluare, cursul oficial B.N.R. de schimb este 1 EUR = 5,0722 lei.

Raportul de evaluare se adresează UAT Comuna Gogoşari. jud. Giurgiu, cusediul în com. Gogoșari, sat Gogoşari, str. Petre Ghelmez nr. 94, jud. Giurgiu, în calitate de
prorietar, client, beneficiar si de destinatar.

Raportul de evaluare se va utiliza de către beneficiarul acestuia pentru scopul anteriormentionat.
Pentru orice alt scop decât cel declarat anterior, bunul poate avea valoare diferită.

Abordarea prin piață:
teren 700 mp ar. cad. 335 215.600 lei echivalent 3.080 euro

Valoarea a fost estimată tinând seama exclusiv de ipotezele si conditiile limitative
i este valabilă In data raportului de evaluare numai pentru scopulprecizat.

Valoarea de piată estimată în raportul de evaluare se aplică imobilului evaluat luat ca
întreg, orice alocare a valorii între diferite părti ale imobilului va invalida valoarea estimată.

P.F. SĂCEANU G. MARIUS — VALENTIN —
EXPERT EVALUATOR DE PROPRIETĂȚI IMOBILIARE

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR —

"CIF 50266210.
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CAPITOLUL WI
PREMISELE RAPORTULUI DE EVALUARE

I.L. IDENTIFICAREA CLIENTULUI SI A DESTINATARULUI
RAPORTULUI DE EVALUARE

Clientul si destinatarul raportului de evaluare este UAT Comuna Gogoşari!, cu sediul
în com. Gogoșari, sat Gogoșari, str. Petre Ghelmez nr. 94, jud. Giurgiu.

II.2. OBIECTUL ȘI UTILIZAREA DESEMNATĂ A RAPORTULUI DE
EVALUARE

1[.2.1. Obiectul raportului de evaluare îl constituie proprietatea 700 mp — teren
intravilan arabil, domeniul privat al Com. Gogoșari, proprietate situată în com. Gogoșari, sat
Gogoșari, tarla 11, jud. Giurgiu,, conform documentelor atasate în capitolul V Anexe.

11.2.2. Utilizarea desemnată a acestui raport îl constituie estimarea valorii de piată învederea valorificării prin vânzare.

11.2.3. Raportul de evaluare se adresează UAT Comuna Gogoșari!, în calitate declient si destinatar.

1-3. DREPTUL DE PROPRIETATE EVALUAT
În prezentul raport se evaluează dreptul deplin de proprietate asupra proprictătii

imobiliare, asa cum a fost definită mai sus.

11.4. BAZA DE EVALUARE. TIPUL VALORII ESTIMATE.
Tinând cont de scopul raportului de evaluare, s-au urmărit recomandările

Standardelor de Evaluare a Bunurilor, ediţia 2025, care includ Standardele Internationale deEvaluare - ediţia 2024 (VS), un standard din Standardele Europene de Evaluare (EVS,elaborate de TEGoVA), alături de standardele de evaluare (SEV) şi Ghidurile de Evaluare(GEV) elaborate de ANEVAR.
* Standardul International de Evaluare SEV 102 — Tipuri ale valorii (IVS 102)

defineste valoarea de piată ca fiind suma estimată pentru care un activ şi/sau odatorie ar putea fi schimbat(ă), la data evaluării, între un cumpărător hotărât si unvânzător hotărâa, într-o tranzactie nepărtinitoare, după un marketing adecvat si încare părtile au actiona fiecare în cunostintă de cauză, prudent si fără constrângere.
Elaborarea prezentului raport de evaluare s-a realizat cu respectarea următoarelorstandarde:

* SEV 100 -— Cadrul general al evaluării (IVS 100);= SEV 101 — Termenii de referință ai evaluării (IVS 101);e SEV 102 — Tipuri ale valorii (IVS 102);
= SEV 103 — Abordări în evaluare (1VS 103);

4
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SEV 104 - Informaţii și date de intrare (IVS 104);
SEV 105 — Modele de evaluare (TVS 105);
SEV 106 — Documentare și raportare (VS 106):
SEV 230 —Drepturi asupra proprietăţii imobiliare (1VS 400);
GEV 630 — Evaluarea bunurilor imobile.

precum si documentele puse la dispozitie de către client/beneficiar/proprietar.
Pentru proprietatea imobiliară mentionată va fi estimată valoarea de piață, curespectarea Standardelor de Evaluare a Bunurilor, ediția 2025, care includ Standardele

Internationale de Evaluare - ediția 2024 (IVS), un standard din Standardele Furopene deEvaluare (EVS, elaborate de TEGOVA), alături de standardele de evaluare (SEV) și
Ghidurile de Evaluare (GEV) elaborate de ANEVAR.

Metodologia de evaluare aplicată include abordarea prin piată.
Abordarea prin piată utilizează procesul de lucru în care estimarea valorii de piatăse face prin analizarea pietei pentru a găsi proprietăti similare si comparând apoi acesteproprietăti cu cea de evaluat. Analiza comparativă se axează pe asemănările si diforenteleîntre proprietăti si tranzactii / oferte, care influentează valoarea.
11.6. DATA ESTIMĂRII VALORII
Data evaluării este 01.09.2025, dată la care se consideră valabile ipotezele luate în

considerare si valorile estimate de către evaluator.

11.7. DATA INSPECTIEI este 29.08.2025.

1.8. DATA FINALIZĂRII RAPORTULUI este 01.09.2025.

11.9. MONEDA RAPORTULUI DE EVALUARE
În cadrul raportului de evaluare, valorile vor fi exprimate în lei si curo.
Moneda în care va fi exprimată valoarea finală este lei.

11.10. MODALITĂTI DE PLATĂ
Valoarea exprimată ca opinie în prezentul raport reprezintă suma care urmează a (iplătită, cash sau integral, fără a lua în calcul conditii de plată deosebite (rate, leasing etc.)

11.11. INSPECTIA PROPRIETĂTII
Inspectia si fotoprafierea proprictătii a fost realizată de către evaluator în data de29.08.2025, în prezenţa reprezentantului clientului — Ilie PLE: EA, referent de specialitate alConsiliului Local Gogoşari.
Au fost preluate informatii referitoare la proprietatea evaluată, starea fizică șifunctională a acesteia și s-a fotografiat proprietatea <npusă evaluării Ni s-am realizat

investigatii privind eventualele contaminări / infestări a amplasamentului subiect sau aamplasamentelor învecinate si nu au fost inspectate părti neexpuse sau inaccesibile ale
proprietătii imobiliare.

11.12. SURSE DE INFORMATII
Prezentul raport de evaluare a fost realizat pe baza informatiilor furnizate de cătreclient / destinatar, corectitudinea si precizia datelor furnizate fiind responsabilitatea

acestora.
=

Informatiile utilizate au fost:
» Situatia juridică a proprietăii imobiliare;

[V)
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> Informatii privind piata imobiliară specifică.

Alte informatii necesare existente în bibliografia de specialitate:= Standarde Internationale de Evaluare IVS editia 2025 (cuprinse în Standardele de
Evaluare a Bunurilor, editia 2025);

= Suport Curs « Evaluarea proprietătilor imobiliare », editat de ANEVAR si IROVAL:= “Evaluarea Proprietătii Imobiliare” editată de APPRAISAL INSTITUTE si tradu
limba română de ANEVAR.

= „Evaluarea terenului — aplicatii”, coordonator Sorin V. Stan, Editura IROVAI
Bucureşti, 2009.

Sursele de informatii au fost:
> Clientul / proprietarul penru informatiile legale de proprietatea imobiliară evaluată

(situatie juridică, economică, suprafată, istoric ş.a.) care este responsabil exclusiv pentru
veridicitatea informatiilor furnizate;
» presa de specialitate si evaluatori care îsi desfăsoară activitatea pe piata locală:> baze de date a cvaluatorului;
> informatii furnizate de către agentii imobiliare, privind oferte de proprietăti similare.

n

11.13. CLAUZE DE NEPUBLICARE
Acest raport de evaluare este confidential pentru client si destinatar si poate fi utilizatnumai pentru scopul mentionat în raport. Evaluatorul nu acceptă nicio altă responsabilitate

fată de o tertă persoană care să poată face uz de cl, indiferent de situatie.
Acest raport de evaluare nu poate fi inclus partial sau în întregime si nici ca referintăîntr-un document publicat, circulară sau declaratie, sub nicio formă, fără acordul scris al

evaluatorului.

11.14. Valabilitatea raportului de evaluare
Valorile estimate de evaluator sunt valabile la data evaluării - 01.09.2025.

11.15. IPOTEZE ȘI CONDIȚII LIMITATIVE
>. a. Prezentul raport de evaluare este întocmit la cererea clientului şi în scopul precizat.Nu este permisă folosirea raportului de evaluare de către o terță persoană fără

obținerea, în prealabil, a acordului scris al clientului, autorului evaluării şi
evaluatorului verificator, aşa cum se precizează la punctul h de mai jos. Nu se asumă
responsabilitatea fața de nicio aita persoana in afara ciientuiui, destinataruiui
evaluării şi celor care au obținut acordul scris şi nu se acceptă responsabilitatea
pentru niciun fel de pagube suferite de orice astfel de persoană, pagube rezultate în
urma deciziilor sau acţiunilor întreprinse pe baza acestui raport.
b. aportul de evaluare este valabil Ia data evaluării.
e. Evaluatorul nu este responsabil pentru problemele de natură legală, care afecteazăfie proprietatea imobiliară evaluată, fie dreptul de proprietate asupra acesteia şi care
nu sunt cunoscute de către evaluator. În acest sens se precizează că nu au fost făcute
cercetări specifice la arhive, iar cvaluatorul presupune că documentele de proprietate
sunt valabile.

> d. Se presupune că proprietatea imobiliară în cauză respectă reglementările privind
documentaţiile de urbanism, legile de construcţie şi regulamentele sanitare,_iar încazul în care nu sunt respectate aceste cerințe, valoarea de piață va fi afectătă.

> e. Proprietatea nu a fost expertizată detaliat. Orice schiţă din a raportul dăevalhprezintă dimensiunile aproximative ale proprietăţii şi este realizată

vy

Lă
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cititorul a raportului de evaluare să vizualizeze proprietatea. Nu au fost puse la
dispoziţia evaluatorului măsurători de cadastru.
£. Evaluatorul nu are cunoștință asupra stării ascunse sau invizibile a proprietăţii,
starea şi structura, solului, structura fizică, sisteme de funcționare sau asupra
condiţiilor adverse de mediu (de pe proprietatea imobiliară în cauză sau de pe vreo
proprietate învecinată, inclusiv prezenţa substanțelor periculoase, substanțele toxice
ctc.), care pot majora sau micşora valoarea proprietăţii. Astfel de condiţii nu au fost
observate, la data inspecției şi nu au devenit vizibile în perioada efectuării analizei
obişnuite, necesară pentru întocmirea raportului de evaluare. Acest raport nu este
elaborat ca un audit de mediu sau ca un studiu detaliat al st proprietăţii, astfel de
informaţii depăşind sfera acestui raport şi calificarea evaluatorului. Evaluatorul nu
oferă garanții explicite sau implicite în privinţa stării în care se află proprietatea şi nu
este responsabil pentru existenţa unor astfel de situaţii şi a eventualelor lor consecințe
şi nici pentru eventualele procese tehnice de testare necesare descoperirii lor.
8. Evaluatorul a obţinut informaţii, estimări şi opinii necesare întocmirii raportului de
evaluare din următoarele surse: documente puse la dispozitie de client, agenţii
imobiliare, pagini de Internet - pe care le consideră a fi credibile şi evaluatorul
consideră că acestea sunt adevărate și corecte. Evaluatorul nu îşi asumă
responsabilitatea în privința acurateței informaţiilor furnizate de terțe părți
h. Conţinutul acestui raport este confidențial pentru client şi destinatar și autorul nu îlva dezvălui unei terțe persoane, cu excepţia situaţiilor prevăzute de Standardele
Internaţionale de Evaluare sau atunci când proprietatea a intrat în atenţia unui corp
judiciar calificat.
i. Evaluatorul a fost de acord să-și asume realizarea misiunii încredințate de cătreclientul numit în raport, în scopul utilizării precizate de către client şi în scopulprecizat în a raportul de evaluare.
Î. Consimţământul scris al evaluatorului şi al evaluatorului verificator (dacă al
acestuia din urmă este necesar), trebuie obținut înainte ca oricare parte a raportului de
evaluare să poată fi utilizată, în orice scop, de către orice persoane, cu excepţia
clientului şi destinatarului. Consimţământul scris şi aprobarea trebuie obținute înainte
ca a raportul de evaluare (sau oricare parte a sa) să poată fi modificat sau transmisunei terțe părți sau altor categorii de public, prin prospecte, memorii, publicitate,
relaţii publice, informaţii, vânzare sau alte mijloace. Raportul de evaluare nu estedestinat asiguratorului proprietăţii evaluate. iar valoarea prezentată nu are legătură cu
valoarea de asigurare.

P.F. SĂCEANU G. MARIUS — VALENTIN —
EXPERT EVALUATOR DE PROPRIETĂTI IMOBILIARE

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR — E.P.L., E.B.M.
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CAPITOLUL III
PREZENTAREA DATELOR

UL]. IDENTIFICARE PROPRIETĂȚII
Teren intravilan —700 mp (ar. cad. 38353, CF nr. 38353 Gogoșari).
proprietate situată în com. Gogoșari, jud. Giurgiu, aflată în zona periferică sud-Vestică a localităţii/comunei, zonă mixtă (rezidenţială-agricolă-piscicolă), pe partea dreaptape sensul de mers dinspre satul Gogoşari spre satul Răleşti, planul 1, conform documentaţieiatașate în Capitolul V Anexe.

II1.2. DESCRIEREA JURIDICĂ

Teren intravilan arabil — 700 mp
Conform documente atașate în Capitolul V Anexe.

Potrivit documentației cadastrale, terenul este arabil/agricol.

I1.3. DATE DESPRE ZONĂ, COMUNĂ, VECINĂTĂȚI ŞIAMPLASARE
Gogoşari este o comună (sat și comună categoria a III-a?) în judeţul Giurgiu,Muntenia, România, formată din satele Drăghiccanu, Gogoșari (reședința), izvoru şi Răleşti.Comuna se află în sud-vestul județului, la limita cu județul Telcorman. Estestrăbătută de şoseaua judeţeană DJ504, care o leagă spre est de Putineiu şi Giurgiu (unde setermină în DNSB) şi spre vest în județul Teleorman de Mârzănești, Alexandria (unde seintersectează cu DN6 şi DNGE), Orbească, Olteni, 'Trivale-Moșteni, Tătărăștii de Jos,Tătărăştii de Sus şi mai departe în judeţul Argeş de Popeşti, Izvoru, Recea și Buzocști (undese termină în DNGSA). Lângă satul Izvoru, din acest drum se ramifică şoseaua județeanăDI504A. care duce spre est tat la Putineiu

Potrivit Recensământului Persoanelor și Locuinţelor efectuat în anul 2021, populațiacomunei Gogoşari se ridică la 1.607 locuitori, în scădere faţă de recensământul anterior dinanul 2011, când se înregistraseră 1.975 locuitori. Majoritatea locuitorilor este formată dinromâni (87 R0%4), cu a minoritate de rromi (5,11%). Pentru 7,00% din populație,apartenența etnică nu este cunoscută. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorieste de rit ortodox. Pentru 4,05% din populaţie nu este cunoscută apartenenţa confesională?.
Terenul este localizat în zona periferică sud-vestică a com. Gogoșari, jud. Giurgiu, cuiegire la principala arteră de circulație care străbate localitatea de reşedinţă a comunei,
Accesul pe proprietate se făce din drum județear/DI 504A, asfaltat, pe partea dreaptă pesensul de mers spre satele Răleşti și Drăghiceanu.
Zona de amplasare este în stagnare din punct de vedere social şi economic.
Amplasamentul nu dispune de îmbunatăţiri interne.

ţie,

;Potivit zonării localităţilor rurale din Circumscripția Judecătoriei Giurgiu
Shttp://ro.wikipedia.org/miki/Comuna_Gogoșari.. Giurgiu
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IIL.4. INFORMAȚII DESPRE AMPLASAMENT

Teren 700 mp proprietate situată în com. Gogoșari, sat Gogoșari, tarla 11, jud.Giurgiu, în zona periferică sud-veştică, zonă mixtă.
Forma amplasamentului este o forma geometrica regulată - paralelipiped.
Categoria de folosinţă: arabil/agricol.
Topografia amplasamentului este, pe alocuri, în pantă ușoară. Terenul nu este împrejmuit.
Fără utilităţi. Expoziţie sudică.
Vecinătăţi: nord — lotul 2 (14,41 ml); sud — DI 504 (14,42 mm), est — LE. 35300 (53,90

mi); vest - lotul 2 (53,93 ml).

U1.5. ANALIZA PIEȚEI IMOBILIARE

1.5.1. Definirea pieţei Imobiliare

Piaţa imobiliară se defineşte ca un grup de persoane sau lirme care intră în contact, înscopul de a efectua tranzacţii imobiliare. Participanţii pe această piață schimbă drepturi de
proprietate contra unor bunuri, cum sunt banii.

O serie de caracteristici speciale deosebesc pieţele imobiliare de pieţele bunurilor sauserviciilor.
Fiecare proprietate imobiliară este unică, iar amplasamentul său este fix,+ Pietele imobiliare nu sunt pieţe eficiente: numărul de vânzători şi cumpărători careacţionează este relativ mic, proprietăţile imobiliare au valori ridicate care necesită oputere mare de cumpărare, ceca ce face ca aceste piețe să fie sensibile la stabilitatea
veniturilor, schimbarea nivelului salariilor, numărul de locuri de muncă precum şi să fie
înhuenţate de tipul de finanțare oferit, volumul creditului care poate fi dobândit, mărimea
avansului de plată, dobânzile etc.. În general, proprietăţile imobiliare nu se cumpără cubanii jos, iar dacă nu există condiţii favorabile de finanţare, tranzacţia este periclitată.>. Spre deosebire de pieţele eficiente, piaţa imobiliară nu se autoreglează, ci estedeseori influențată de reglementările guvemamentale şi locale. Cererea şi oferta de proprietăți

imuubiliaue put tinde văiuc uni put de cxiuilibiu, dai acest pune ese icunelie şi carcuri atins,existând întotdeauna un decalaj între cerere şi ofertă, Oferta pentru un anumit tip de cerere se
dezvoltă greu, iar cererea poate să se modifice brusc, fiind posibil astfel ca de multe ori să existesupraotertă sau exces de cerere şi nu echilibru.

7 Cumparatorii și vanzatorii nu sunt imoldeauna bine ntormaţi, iar actele de
Vânzare-cumpărare nu au loc în mod frecvent. De multe ori, informaţiile despre prețuri de
tranzacţionare sau nivelul ofertei nu sunt imediat disponibile.

> Proprietăţile imobiliare sunt durabile şi pot fi privite ca investiţii. Sunt puţinlichide şi de obicei procesul de vânzare este lung.
> Proprietatea este situata în comuna Gogoşari, jud. Giurgiu, în zonă semi-periferică, zonă agricolă situată în sud-vestul localității de reședință.
>. Proprietatea poate fi utilizată de unul sau mai mulţi ocupanţi.
> Având în vedere cele prezentate anterior, piaţa specifică se defineşte

terenurilor cu întrebuințare agricolă, piaţă a cărei arie geografică se întinde la nivejGogoșari, jud. Giurgiu şi împrejurimi.
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U1.5.2. Natura zonei

Zonă preponderent agricolă, situată în zona periferică a com. Gogoşari, jud. Giurgiu.Din punct de vedere edilitar zona este în stagnare. Din punct de vedere economic: comunăcu economie în stagnare.

III.5.3. Oferta de proprietăţi similiare

Pe piaţa imobiliară, oferta reprezintă numărul dintr-un tip de proprietate care este disponibilpentru vânzare sau închiriere la diferite prețuri, pe o piaţa dată, într-o anumită perioadă de timp.Existenţa ofertei pentru o anumită proprietate la un anumit moment, anumit preţ şi un anumit locindică eradul de raritate a acestui tip de proprietate.
Oferta pentru tipul de proprietate evaluata este medie, aşa cum rezultă din informaţiilefurnizate de agenţiile imobiliare, site-uri de specialitate şi presă.

11.5.4. Analiza cererii

Pe piețele imobiliare, cererea reprezintă numărul dintr-un anumit tip de proprietate pentrucare se manifestă dorința pentru cumpărare sau închiriere la diferite prețuri, pe o anumită piaţă,într-un anumit interval de timp. Pentru că pe o piaţă imobiliară oferta se ajustează încet la nivelulşi tipul cererii, valoare proprietăţilor tinde să varieze direct cu schimbările de cerere, fiind astfelinfluenţată de cererea curentă, Cererea poate fi analizată sub cele două dimensiuni ale sale:calitativ şi cantitativ.
În zona analizată, unde există date de piaţă disponibile pentru terenuri, cererea este înscădere pentru acest tip de proprietăţi, aşa cum rezultă din informaţiile furnizate de agenţiileimobiliare, site-uri de specialitate şi presă.

1.5.5. Echiilbrul pieţei. Previziuni

Punctul de echilibru este foarte greu de atins sau niciodată, ciclul imobiliar neputând fisincronizat cu ciclul de dezvoltare a afacerilor, datorită instabilității economice, aczivitateaimobiliară răspunzând Ia stimuli pe termen lung san pe termen scut
La nivelul comunei Gogoşari, jud. Giurgiu nu se poate vorbi de o piaţă imobiliarăfuncţională în ceca ce priveşte proprietăţile imobiliare de tip teren, piață pe care să se efectuezetranzacții regulate care să poată oferi informaţii în ceea ce priveşte prețurile de tranzacţionare aleacestui tip de proprietăţi. Este dificil de estimat echilibrul pieţei, datorită unui număr prea marede factori care pezturbă tranzacţiile.
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relativ echilibrată, în sensul că atât cererea câ! şi oferta sunt restrânse. Preţurile vehiculate suntprezentale în capitolul de evaluare prin metoda comparaţiei directe.

În prezent, piaţa este limitată. Oricum, punctul de echilibru în care se întâlneşte cererea cuoferta este dificil de atins, mai ales în condițiile în care veniturile populații sunt restrânse, iarcondițiile de finanţare restrictive.
Datorită ofertei mai mari decât cererea, așa cum reiese din informaţiile agenţilorimobiliare, site-uri de specialitate şi presa locală, apreciez piața proprietăților imobiliare «terenca fiind în acest moment o piaţă a cumpărătorului.

P.F. SĂCEANU G. MARIUS — VALENTIN —
EXPERT EVALUATOR DE PROPRIETĂTI IMOBILIARE

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR — E.P.L., E.B.M.
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CAPITOLUL IV
ANALIZA DATELOR ŞI CONCLUZII

IV.1. CEA MAI BUNĂ UTILIZARE (C.M.B.U.)
Scopul prezentei evaluări fiind estimarea valorii de piaţă, analiza celei mai bune utilizări

identifică cea mai profitabilă utilizare competitivă în care pot i puse proprietăţile.
Cea mai bună utilizare este definită astfel :  « Utilizarea rezonabilă, probabilă şi legală aunui teren liber sau construit care este fizic posibilă, findamentată adecvai, fezabită financiar şiare ca rezultat cea mai mare valoare. »

Cea mai bună utilizare este analizată uzual în una din următoarele situaţii:
cea mai bună utilizare a terenului liber

+ cea mai bună utilizare a terenului construit.
Cea mai bună utilizare a unei proprietăţi imobiliare trebuie să îndeplinească patru criteEa trebuie să fie:

o permisibilă legal — aici se analizează reglementările privind zonarea, restricțiile deconstruire, normativele de construcţii, restricţiile privind construcţiile din patrimoniu și Siturileistorice, impactul asupra mediului, clauze din contractul de închiriere.O Posibilă fizic — implică dimensiunile, forma, suprafața, structura geologică a terenului,accesibilitatea unui lot de teren și riseul unor dezastre naturale (cutremure, inundaţii), precum șiCapacitatea și disponibilitatea utilităţilor publice (cum ar fi canalizare, apă, linie de transport
energie electrică, gaze, agent termic), condiţiile fizice.o fezabilă financiar — implică analiza şi prognoza veniturilor generate de proprietate dincare se vor scădea cheltuielile de exploatare (inclusiv impozitul pe profit) obținându-se astfelprofitul net. Se va calcula rata de fructificare a capitalului propriu şi dacă aceasta este mai maresau egală cu cea așteptată de investitori pe piaţă, atunci utilizarea este fezabilă.o maxim productivă — dintre utilizările fezabile, cea mai bună utilizare este acea utilizarecare conduce la cea mai mare valoare reziduală a terenului, în concordanţă cu rata de fructificarea capitalului cerută de piață pentru acea utilizare,

În analiza celei iai biuuc ulilizări, cate a avu în vealere situația actuală de icreu extravilancu întrebuințare diversă, a rezultat faptul că zona în care se situează proprietatea analizată este ozonă preponderent agricolă, la limita rezidențialului.
Concluzie: Având în vedere faptul că proprietatea analizată este productivă pentruactivităţi agricole/mixte și se află în zonă periferică a localităţii, cea mai bună utilizare aproprietăţii în cauză este utilizarea ca teren cu destinaţie agricolă.
Din punct de vedere practic, ținând cont de pozitionare, cea mai probabilă utilizare;pentru proprietatea analizată esle cea de teren cu întrebuințare arabilă.

Prin prisma criteriilor care definesc noţiunea de C.M.B.U. această abordare:- este permisibilă legal: îndeplinește condiția de fizic posibilă.
este fezabilă financiar;
este maxim productivă se referă la valoarea propri
bunc utilizări (destinaţii).

i imobiliare în condițiile cetei
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IV.2. EVALUAREA TERENULUI

Abordarea prin piaţă
Se urilizează la evaluarea terenului liber sau care se consideră liber pentru scopulevaluării. Metoda este cea mai utilizată şi preferată atunci când există date comparabile.Prin această metodă, preţurile şi acele informaţii referitoare la loturi similare sau

analizate, comparate şi corectate în funcţie de asemănări sau diferențieri
Elementele de comparație sunt drepturile de proprietate, restricţiile legale, condiţiilepieței (data vânzării), localizarea, caracteristicile fizice, utilităţile disponibile, zonarea și ceamai bună utilizare. Elementele de comparaţie cele mai variabile, de la caz la caz, suntcaracteristicile fizice, adică suprafaja şi forma, lungimea la fațadă, topografia, localizarea şivederea. Este înțelept să se coreleze rezultatele a două sau mai multe comparații.Dacă prețurile s-au schimbat rapid în ultimii ani, loturile comparabile trebuieselectate cât mai aproape de data evaluării. Uneori evaluatorul trebuie să aleagă întretranzacții cu proprietăţi din apropiere dar care au avut loc cu mai mulţi ani înainte de dataevaluării şi între tranzacții recente dar pentru loturi localizate la distanță; probabil indicateste să se bazeze pe tranzacţiile recente.

În general, suprafața este un element de comparaţie mai puţin important decât data şi
localizarea, Cele mai multe loturi au o arie optimă, însă dacă supraaţa e mai mare, valoareaterenului existent în plus are tendința să se reducă foarte puternic. De aceea, este bine să secaute proprietăți comparabile, dar cu aproximativ aceeași suprafață.

Zonarea este, deseori, criteriul de bază de selecţie, pentru că amplasamentele dinaceeşi zonă sunt cele mai bune comparabile. Ca regulă generală, cu cât sunt mai multe saumari deosebirile între proprietatea evaluată şi cele comparabile, cu atât c mai mareposibilitatea de a ajunge la valori eronate.
Evaluatorul va putea lua în considerare și prețurile de ofertă (nenegociate), deșiacestea sunt mai puţin credibile (preţurile din ofertele de vânzare sunt mai mari, iar cele dinofertele de cumpărare sunt mai mici decât preţurile negociate).
Informaţiile directe se pot obţine din discuţiile cu părțile implicate în iranzacţii:

vânzători, cumpărători, avocaţi şi agenţi imobiliari.
În general, pentru fiecare criteriu de comparaţie sunt necesare ajustări ale preţurilordin tranzacţiile comparabile. Mărimea ajustărilor depinde de datele disponibile şi sunt

exprumale in mod absolut (în monedă) sau relativ (procente).
Ajustările pentru drepturile de proprietate, finanțare şi condiţiile pieței şi condiţiile devânzare se fac înaintea celor referitoare la localizare și la caracteristicile. fizice. Toateajustările trebuie prezentate în raportul de evaluare, într-o formă logică şi uşor de înțeles.
Premiza majoră a metodei comparaţiei directe este aceea că valoarea de piață a uneiproprietăţi imobiliare este direct în relaţie cu preţurile unor proprietăţi competitive. şicomparabile.
Analiza comparalivă se axează pe asemănările şi diferențele între proprietăți şitranzacţii, care influențează valoarea. Acestea ar putea cuprinde diferenţele în drepturile deproprietate evaluate, motivaţia cumpărătorilor și a vânzărilor, condiţiilor de finanțare,situația pieței la momentul vânzării, dimensiunile, locația, caracteristicile fizice. şicaracteristicile economice, dacă proprietățile produc venituri. Criteriile de comp;testate faţă de datele pieței pentru a determina care elemente sunt sensibile Ia schil

cum afectează ele valoarea. f
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Metoda comparații directe este aplicabilă Ia toate tipurile de proprietăți imobiliare

când există suficiente tranzacţii recente, cu date sigure care să indice caracteristicile valoriisau tendințele de pe piaţă.
Dacă numărul de tranzacţii este insuficient, aplicabilitatea metodei este limitată. Deexemplu, metoda comparaţiei directe se aplică rareori la proprietăţi cu destinaţie specială,pentru că pe piaţă (Chiar dacă e întinsă geografic) se vând puţine asemenea proprietăţiMetoda dă, de regulă, indicaţii de primă relevanţă, referitoare la valoarea de piaţă înevaluarea proprietăţilor imobiliare ce mu sunt cumpărate pentru caracteristicile lor de aproduce venituri. La fel, metoda poate da cele mai bune indicaţii privind valoarea unei

proprietăţi industriale sau comerciale exploatate de proprietar.
Preţurile de vânzare reflectă o serie de factori care influențează mai mult sau maipuţin valoarea proprietăţii; pentru a determina influența relativă a acestor factori, se folosesctehnici cantitative şi calitative. Astfel de tehnici sunt: analiza comparativă relativă, analizadatelor în perechi, analiză statistică şi grafică, analiza sensibi tăţii. Dacă nu există suficientedate pentru a fundamenta o analiză cantitativă, evaluatorii analizează relaţiile calitative princomparaţie directă a datelor de piaţă şi analiza evoluţiei pieţelor.
După ce au fost adunate şi analizate datele de piaţă, ele pot fi ordonate în mai multemoduri. O metodă obişnuită este să fie aranjate pe o grilă de date. Fiecare diferențăimponantă între proprietatea analizată şi proprietăți comparabile ce ar putea influența

valoarea e considerată ca element de comparare; fiecare element are repartizat un rând pegrilă şi preţurile totale sau unitare ale proprietăţilor comparabile sunt ajustate ca să reflectevaloarea acestor diferenţe.
Ajustările făcute reflectă procesul de gândire şi judecată efectuat de un cumpărător,înainte de a face oferta de cumpărare sau înainte de a cumpăra.
Etapele procedurii de bază în aplicarea metodei comparaţiei directe sunt:> Cercetarea pieţei pentru a obține informaţii despre tranzacţii de proprietăţi imobiliarece sunt similare cu proprietatea evaluată în ceea ce priveşte tipul de proprietate, data
vânzării, dimensiunile, localizarea şi zonarea;

> Verificarea informaţiilor prin confirmarea că datele obţinute sunt reale şi corecte şi
că tranzacţiile au fost obiective;

> Alegerea unor criterii de comparaţie relevante şi elaborarea unei analize comparativepe fiecare criteriu;
> Compararea proprietăţilor comparabile cu proprietatea evaluată, utilizând elementelede comparatie i ajustarea adecvată a prețului de vânzare a fiecărei proprietăți

comparabile sau dacă nu e posibilă compararea se trece la scoaterea din categoriacomparabile.
> Analiza, rezultatelor evaluării şi stabilirea unei valori unice sau unui interval devalori. Într-o piață nedecisă și fnarte dinamică, m interval de valori pnnte fi ni

concluzie mai bună decât o singură valoare.
Premisa majoră a abordării prin comparaţie directă este aceea că valoarea de piaţă aunci proprietăţi imobiliare este în relație directă cu preţurile unor proprietăți competitive şicomparabile.

Această abordare utilizează analiza pieței în vederea identificării de tranzacţii ale unorproprietăţi similare și comparării acestora cu subiectul de evaluat.
Astfel prețurile şi informaţiile referitoare la tranzacţiile de proprietăţi simianalizate, comparate şi corectate în funcţie de asemănări şi diferențieri,
În cazul de faţă, ca tehnică de comparare se va utiliza o metodă cantitativă şianaliza comparativă relativă.

2)
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Ca elemente de comparaţie au fost luate în considerare numai acele caracteristicicare au drept consecinţă variaţii importante ale prețurilor plătite pe piaţa terenurilor dinzonă.

Precizăm faptul că pentru toate comparabile dreptul de proprietate transmis, esteintegral, iar condiţiile de vânzare — plată cash.
Datele sunt sintetizate în Tabelul Anexă. Proprietăţile comparabile pot diferi totuşide cea evaluată în ceea ce priveşte dimensiuni, suprafața de teren.

Ofertele comparabile care necesită cele mai mici corecţii vor avea importanța ceamai mare în alegerea valorii finale. În același timp, această importanță va reflecta şiîncrederea pe care o are evaluatorul în datele privind tranzacţiile / ofertele comparabile.
Ajustarea procentuală este utilizată penru a reflecta modificările în condiţiile piejeişi diferențele de localizare.
Întrucât este cunoscut numai prețul tranzacţiei / ofertei comparabile, ajustarea se face:asupra acestui prej pentru a ajunge la estimarea valorii proprietăţii evaluate
Ajustarea absolută se calculează în unități monetare ce se adună sau se scade laprețul tranzacţiilor comparabile
Ordinea în care se aplică ajustările la tranzacţiile / ofertele comparabile estedeterminată de datele de pe piaţă și analiza pe care o face evaluatorul. Totuşi, aceasta nu esingura secvenţă de aplicare; piața este cea care indică o anumită secvență.

Ajustările procentuale care se aplică prețurilor unor tranzacții/oerte comparabile,reflcetă superioritatea sau inferioritatea proprietăţii comparabile, având în vedereelementele de comparație.
Tastrumentul de lucru pentru efectuarea ajustărilor este grila de piaţă care reprezintăun tablou ce are pe linii elementele de comparaţie, pe prima coloană proprietatea evaluatăiar pe celelalte coloane, proprietăţile comparabile. Uneori pentru fiecare element decomparaţie se alocă două linii: una pentru comparare şi alta pentru corecție.În partea de jos a grilei există o secţiune de analiză a rezultatelor cu două linii: totalajustări exprimate absolut şi procentual din prețul de vânzare. Cu aceste rezultate,evaluatorul poate estima comparabilitatea tranzacţiilor faţă de proprietatea evaluată şi săselecteze valoarea finală. Tranzacţiile care necesită cele mai mici ajustări vor aveaimportanța cea mai mare în alegerea valorii finale. În acelaşi timp, această importanță vareflecta şi încrederea pe care o arc evaluatorul în datele privind tranzacțiile comparabile.

Dare referitoare la proprietățile comparabile din com. Gogoyari, jud. Giurgiu şiîmprejurimi: vezi anexa (zece oferte actuale, din comună şi din comunele relativ limitrofe,cu prețuri unitare cuprinse între 0,90 EUR/mp și 11,00 EUR/mp)Se vor analiza proprietați comparabile, care suni umpiasate in acecași vecinatate cuproprietatea evaluata, oferie atasate in capitolul anexe.
Fişa de calcul a valorii terenului prin metoda comparatiei directe: Atasata în anexe.

Abordutcu prin piață:
Vieren-70 mp ar. cad. 38355) = 15.600 lei echivalent 3.080 euro (4,4 EUR/mp)

La un curs BNR = 5,0722 Lei/Euro
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1V.3. REZULTATUL EVALUĂRII.
OPINIA SI CONCLUZIILE EVALUATORULUI

În urma aplicării metodei de evaluare prezentate anterior a fost estimată următoareavaloare:
Abordarea prin piață:

tera —700 mp (nr. cad. 38353) =15.600 lei echivalent 3.080 euro

În analiza rezultatelor, concluziile preliminare trebuie să fie testate: pentru a ne asiguracă raportul de evaluare si concluziile sale respectă următoarele principii:
Valoarea este o predictie. Evaluatorul va reexamina rezultatele cât este posibil deObiectiv si se va încredinta că rezultatele reprezintă o previziune realistă acomportamentului fortelor ce fac piata.
Valoarea este subiectivă. Valoarea unci anumite proprietăti imobiliare poate (i definităpentru diferiti cumpărători, datorită unor motive emotionale sau că este o investitieparticulară sau altor cerinte. Desi o anumită proprietate se tranzactionează între doi indiviziparticulari, pentru motive foarte personale si subiective, piata este alcătuită din suma acestor.decizii subiective.

Evaluarea este comparare. Analiza rezultatelor ce duc la estimarea finală a valorii,trebuie să ia în consideratie o multime de comparatii efectuate în decursul procesului deevaluare si nu o selectie arbitrară si inconsistentă de componente partiale în cadrul fiecăreimetode. Compararea este fundamentală pentru întregul proces si prin urmare este necesară omare grijă la selectia si utilizarea tranzactiilor comparabile.
Orientarea pe piată. În analiza finală, evaluarea trebuie să reflecte piata.
Datele de piată nu pot fi considerate niciodată ca o supralicitare în estimarea finală avalorii.
Criteriile cu care un evaluator ajunge la o estimare finală a valorii, fundamentată sisemnificativă, sunt: adecvarea, precizia şi cantitatea de informaţii.Adecvarea
Abordarea prin piată este adecvată întrucât proprictatea analizată este un teren, iar pepiată sunt oferte de vânzare de proprietăti similare.Precizia
Precizia unei evaluări se apreciază prin încrederea evaluatorului în acurateteainformatiilor si a ajustărilor efecutate pentru fiecare proprietate comparabilă analizaiAbordarea prin piată este suficient de precisă ca urmare a informatiilor de piaţă privindproprietăti comparabile care par să indice un tipar relativ uniform al pietei.
Cantitatea injormatuutor

Cantitatea informatiilor despre vânzările / ofertele comparabile folosită în abordareaprin piată este suficient de mare.

P.F. SĂCEANU G. MARIUS - VALENTIN —
EXPERT EVALUATOR DE PROPRIETĂTI IMOBILIARE

Evaluator Autorizat
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titutar ANEVAR - E.P.I., E.B.M.
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HARTĂ PROPRIETATE IMOBILIARĂ ANALIZATĂ
Sursa: Google Earth - 1ps://www.google.com/inti/ro/earthu

Sursa: Google Maps - https://www.google.ro/maps





CERTIFICARE

Subsemnatul certific în cunoștință de cauză şi cu bună credință că:„ Afirmațiile declarate de către mine și cuprinse în prezentul raportul deevaluare sunt adevărate şi corecte. Estimările şi concluziile se bazează peinformaţii și date considerate de către evaluator ca fiind adevărate şi corecte,precum şi pe concluziile inspecției asupra subiectelor de evaluat.Analizele, opiniile şi concluziile mele sunt limitate doar de ipotezeleconcluziile limitative menţionate şi sunt analizele, opiniile şi conclumele profesionale personale, imparţiale şi nepărtinitoare.„Nu am interese anterioare, prezente sau viitoare în privința bunului/bunurilor care face / fac obiectul prezentului raport de evaluare și nu amniciun interes personal privind părţile implicate în prezenta misiune,execepţie făcând rolul menţionat aici.
.. Implicarea mea în această misiune nu este condi

prezentarea unui rezultat prestabilit legat de mărimea valorii estimate sauimpus de destinatarul evaluării şi legat de producerea unui eveniment carefavorizează cauza clientului în funcţie de opinia mea.„ Analizele, opiniile şi concluziile mele au fost formulate, la fel ca şiîntocmirea acestui rapori, în concordanță cu Standardele Internaţionale deEvaluare.
- Posed cunoștințele şi experiența necesare. îndeplinirii misiunii în modcompetent. Nicio persoană nu mi-a acordat asistență profesională în vedereaîndeplinirii acestei misiuni de evaluare.

e

Evaluator Autorizat,
ec. Marius Valentin SĂCEANU

Membru Titular ANEVAR — E.P.L.; E.B.M.

=



DECLARAŢIE DE CONFORMITATE

Subsemnatul, elaborator al lucrării de faţă, declar că raportul de
evaluare pe care îl semnez a fost realizat prin respectarea Standardelor
Internaţionale de Evaluare, a cerinţelor etice şi profesionale conţinute în
Codul Deontologie IVSC, aferent îndeplinirii misiunii.

Îmi atribui deplina obiectivitate şi echidistanță pentru întreg procesulde evaluare; nu condiţionez rezultatele evaluării de îndeplinirea unor
eventuale interese personale.

economist Marius Valentin SĂCEANU

membru titular ANEVAR



pl

Prezentarea evaluatorului

Marius - Valentin Săceanu, P.F., cu sediul si punctul de lucru în mun. Giurgiu, jud.Giurgiu (blvd, Bucuresti, bl. 45/40, sc. E, et. 3, ap. 12, mun. Giurgiu, jud. Giurgiu), careactivează din anul 2011, înregistrat la AJ.F.P. Giurgiu cu C.L.F. 28699600, având ca obiectde activitate: consultant pentru afaceri si management, alte actvităti prestate înprincipal întreprinderilor (conform clasificării - cod CAEN 7022).
Evaluatorul este membru titular al Asociatiei Nationale a Evaluatorilor Autorizatdin România (ANEVAR) din anul 2010 — legitimatie nr. 15887, valabilă la data evaluării(sectiunile: EPI - evaluări de bunuri imobile; EBM — evaluări de bunuri mobile).
Evaluatorul autorizat lucrează cu metodele şi standardele ANEVAR, metode şistandarde care sunt în concordanță cu Standardele internaţionale de Evaluare (VS)adoptate de ANEVAR ca standarde naţionale începând cu anul 2004.Evaluatorul a executat lucrări de evaluare a proprietăţilor imobiliare -apartamente, terenuri + locuinte, terenuri intravilane si extravilane, spatii comercialesi/sau industriale, imobile cu destinatie specială (ex.: agricolă - fermă), bunul stie(utilaje, autovehicule, stocuri etc.. la nivelul judetelor Giurgiu, Teltorman, Brăila,Călărași, Ialomiţa, Galati si a municipiului Bucuresti.

Evaluatorul are încheiată asigurare de răspundere profesională şi nu a avut libeneficiarii referitor la lucrările întocmite sau litigii de altă natură. Împotrivaevaluatorului nu au existat sancţiuni impuse de ANEVAR.

E-mail: mvsaceanu gmail.com.

0726.740.112.

: www.cabinet-pai lar.ro/evaluator/giurgiu

hitp://ehidulprimariilor.ro/list/businessDetails/Expert evaluator proprietati imobiliare
S6ăabuiiuii iiiotiie - 51804%482CEANU îi ARIUS VALENI

hitp://Awww. paginiaurii.ro/companii/GIURGIU, 27340440378002015FREE/S%4C4%82CEANU+G..+MARIUS+VALENȚIN-
SĂTERT i CV ALUATCR+DU+PROPRIETZ4C3 2082 2 dea Z ei Visu vc,

ro (articole de promovare)



Grila comparatie teren Anexa 1
Teren intravilan arabil, comuna Gogoșari, sat Gogoșiari, tarla 11, jud. Giurgiu, nr. cad. 38353;

St=700 mo CF nr. 38353ABORDARE PRIN PIATĂ (TEREN)
Elemente de comparatie: Subiect Corp A [eo E Camp € Carp 5Suparare 70000) 2580 200| 2500) 2466)Pret (rerzpvanzare) (Earp) EI EI E E
Drepturi de proprietate depin depin EESTI depin EETValoarea ajustări (Euro/mp) [Za 0 o] CAPret ajustat CEI E) EX) E)Pret de oretafranzare

[rss din aterta) eterta orerta oterta oferta
alcarea ajustări Euro/mp) 05| 035| oaze] DE)Pret ajustat 5,52 565| z60) Z60)
Conditi de pista [data evatuari __ recent cecene recent recent|vaoarea ajustări (36) Ca 0 0% EAPret ajustat 52| 6,65] 260| ze0|

Co a amiat e Sozam, [com. Putineiu, — |com. Putineu, sat. |com. Ptinei, satocaliz Coresar, în. Sogoșar, urgia - Meu, na. Gurgu-ocalizare senimedan 3, jud. Gurgu [Iu Gh erei Gurgu - Menu Guri] Bani 1 [central nea
valcarea ajustări (36) 22008, 22| ZeValoarea ajustări (EUR/mp) =0,55| 047| 20,53 20,53Pre ajustat 497) 6.18) 707| 207]

intravian curț-lintravian curţ-|intravian curț; |intravian curț-]Destinatia (utilizarea terenului) E:
eren ntravian aebi |construcți _ |construcţi _|construcţi _ |construcţiaicarea ajustări 6) EI E EA EAvaloarea ajustări (EURȚmp) [ E 0.3534] 203534]Preţ ajustat 3.72] 5,88] 6,zil II

ai a ara cs DI iValoarea ajustări 28) o, [73 el EA(Valoarea ajustări (EURȚEp) 009| 0,00] 000| 00Preţ ajustat 4,72] 568| 67] ZISir Zoce) 2560) Ze00) 200) 266)Valoarea ajustări 36) 3,760] 3,2078, 3,60% 53%Valoarea ajustări (EUR[np) 0,18) 025| CEZ 024|rstajusat 4.90) 6,12] 6.86] 665
(Acces la proprietate REA stradă astatată 2 x sradă|cront strada iza 35044 / 25 mul 40 rai stradă atotră lasatatăvcarea ajustări (%6) Ca [ZA ori 210%,|Vaoerea ajustări (EUR/mp) 000] 909| 200] -00Pre ajustat 420 6.12] 6,86) 626|înciinare/aitate nu 7 pantă simiar imaar miar simiarficare area TEL ia
[fVaearea ajustări (EURȚTp) 05| 070|Pre; ajustat CETI 6,26][Toal ajustare bruta 0s8| 113

[atare Bruce
(Valarea estimata rotund 4.4 EURImp 22,32] EurmpS teren = 700 me 3-00 €] 15.s00]LE! 5,0722 RON/1 EUR



pTeren extravilan Gogosari

ES[rose judeţele | |roae categoriile

Teren extravilan

— 27 000 EUR negociabil
9)

imo
DD 0 O 2 Agenţii imobiare

Descriere
Contactează vânzătorulVand teren extravilan 3 hectare, în comuna nzător

Sogosasi, Jud. Giurgiu Bună, mă interesează ofertaTelefon
dumneavoastră. Mai este velabila?

ID anunţ: 1747651159
Caractere rămase: 2939
Q Adougă işer ?—9 Vizualizări: 66 zii,

FI Raportează

% Făofer

Anunţuri recomandate

Distribuie anunţul pe

n.)

Prem omime rofnanturi mobiiare/de-vnesreprenariaen. eolnuniheren-ertavilanj201879M1007970151030i8ao571mathtri pagina 13



Teren de vanzare Gurgu comuna Gogosari sa zvon Gogosari

imo
29.06.2025, 00:00

DO (A CD TE7 Acenţiimobilare
ăLA

9
Teren de vanzare Giurgiu comuna
Gogosari sat Izvoru

1240 000 EUR negociabil

Specificaţii

Descriere

Vand teren arabil. Lot1 2500 mp arabil
extravilan,tarla 20 „parcela 1, Lot2 2300 mp
arabil extravilan tarla 20,parcela 3, Lot3
800mp extravilan, tarla 20,parcela 2. Lot 4
24900 mp extravilan tarlale

za: 10,11,13,17. Total teren 30500 mp pe
„aza localitati Gogosari sat Izvoru

ID anunţ. 1741674724

e Vizualizări: 29

9 Fă ofert

ipsowwromimorofenuntri/imebiiae/de-xanzareţiereruripet.-comuna-gegosa-sat-izvoi/13e68h49703574q0%3a30n7471ata tn!

11” > 1

Victor
Vezi toate anunţurile

Contactează vânzătorul

Bună, mă interesează oferta
dumneavoastră. Mai este valabilă?

Caractere rămase: 2939
% Adaugă fișier ?

Distribuie anunţul pe

2

Pagina din



7205 mi

staria

omvpatrom >

teren de vanzare - Giurgiu (judet), Gaujani - 297080 « wwmstoria ra

Devânzare V. Deinehirt SV. Ansambluri rezidențiale SV. Companii 1. Index Cariere

ps
20012026, 09:04

sare Terenin Gaujani (GR) - OMV Petrom SA
1300€ sam:

otriGauan, curg,

en de vânzare

srață una os

poăter: soențe

sriere

etrom SA vinde Teren in Corn. Gauiani, Sos Giurgiului ne 1,jud.

psi stola.rojrojeterta vanzare-teren-ln-gauani-
-20NOVPrezEANTYONDeyNzUkbzEkZzEX4OEANTYONDC2MTEajE 2466

imite mesajul

Pana an



Q ceanumecauţ? E Toata
Căutare Q

a RR N IN

mar

Dome Pianu OA -500rmp-comuna, gogosari c2025 Adaugă anunțnishare zarea) is aaa ea eri)II] înca ice ile
Trimite mesaj

A 072 6 0260 je'0723650260)

Ma mute anunțe acest vânător )
Votenefuser/iGăl i

ocAtrare

toaca O neerumuz consuMArORLOR
Vand teren 2580mp, comuna Gogoșari, Giurgiu, deschidere 25 la DISO4A (oaie atom putea dece n incit
75 000 lei

Ara maimiteDI momouază — O nencrunizeaza
Penoano faca Suprfaunt:2Sădmi  Cerodan/ zare tata id S, E A 1

tos pnemohuroleeteria/rana-teren-21600mp-comuna-aogosati- surge descnidere-25-1a-a18082-10Gea hui Padina an



venă Teren e 2580 mp de vânzare în comună Coagai, ud. Giurgiu cu deschidere 25m a D504 Gogosari 28.08.2025, 09:00

imo
idougă a

O A 7 Agenţii imobiiare
LĂ : Ia

Vand Teren de 2.580 mp de evânzare în comuna Gogoșari, jud.
Giurgiu, cu deschidere 25m la
DJ504A

19 15 000 EUR

Contactează vânzătorul
Bună, mă interesează oferta
dumneavoastră. Mai este valabilă?

Caractere rămase: 2939
“ Adaugă fișier ?

Distribuie anunţul pe

1p5:/mmromimo ojanunturijmobilarejde-vanzarehereruripe..u-deschidere-2aan
Y2-0[804aț7110902a0ga971324n3791213afată.hmi pagina ai 5


